6

мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.09.2010 г. № 2673-п/1
О внесении изменений

в постановление мэра городского округа Тольятти
от 06.03.2007 г. № 567-1/п «О порядке размещения

и эксплуатации объектов нестационарной торговой сети

на территории городского округа Тольятти»

В соответствии с Федеральными законами от 28.12.2009 г. № 381-ФЗ
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 г. № 96
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление мэра городского округа Тольятти
от 06.03.2007 г. № 567-1/п «О порядке размещения и эксплуатации объектов нестационарной торговой сети на территории городского округа Тольятти» (далее - постановление) следующие изменения:

1.1. В названии постановления, в пунктах 1-4 постановления слова «объектов нестационарной торговой сети» заменить словами «нестационарных торговых объектов» в соответствующем падеже.
1.2. Пункт 5 изложить в новой редакции:

«5. Определить, что департамент потребительского рынка и предпринимательства мэрии является уполномоченным органом мэрии городского округа Тольятти на заключение договоров на размещение и эксплуатации нестационарных торговых объектов, проведение конкурсов на право размещения и эксплуатации нестационарных торговых объектов, осуществление иных полномочий, отнесенных настоящим постановлением к ведению уполномоченного органа мэрии городского округа Тольятти.».
2. Внести в Положение о порядке размещения и эксплуатации объектов нестационарной торговой сети на территории городского округа Тольятти (далее - Положение), утвержденное постановлением мэра городского округа Тольятти от 06.03.2007 г. № 567-1/п, следующие изменения:

2.1. В названии Положения, в пункте 4 Положения, в названии главы 2 Положения слова «объектов нестационарной торговой сети» заменить словами «нестационарных торговых объектов» в соответствующем падеже.
2.2. Пункт 2 изложить в новой редакции:

«2. Настоящее Положение регулирует порядок размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, зданиях, строениях и сооружениях находящихся в муниципальной собственности городского округа Тольятти, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляется мэрией городского округа Тольятти.».
2.3. Пункт 3 изложить в новой редакции:

«3. К нестационарным торговым объектам относятся:

- объекты развозной и разносной торговли - объекты, функционирующие на принципах развозной и разносной торговли. К таким объектам относятся автолавки, автомагазины, тонары, автоприцепы, автоцистерны, передвижные торговые автоматы, лотки, корзины, ручные тележки и т.п.;

- палатки - сборно-разборные конструкции, оснащенные прилавком, не имеющие торгового зала;

- объекты общественного питания (летние кафе) - сезонные предприятия общественного питания, функционирующие в весенне-летний период и специализирующиеся на реализации блюд и напитков быстрого приготовления, буфетной продукции; монтируются из компактных легких сборных конструкций, не требующих наличия инженерных коммуникаций, оснащаются легкой мебелью летнего типа, навесными тентами, зонтами;

- объекты по оказанию досуговых услуг населению - сезонные объекты по оказанию таких услуг, как прокат спортивного инвентаря и оборудования, организация игровых площадок с использованием надувных конструкций, бильярда, тира и т.п.

Схема размещения нестационарных торговых объектов - схема, определяющая места размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, зданиях, строениях и сооружениях находящихся в муниципальной собственности городского округа Тольятти, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляется мэрией городского округа Тольятти. Схема размещения нестационарных торговых объектов утверждается мэром городского округа Тольятти.».
2.4. Пункт 5 изложить в новой редакции:

«5. Размещение нестационарных торговых объектов допускается при наличии договора на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, заключенного с мэрией городского округа Тольятти.».
2.5. Пункт 6 изложить в новой редакции:

«6. Размещение нестационарного торгового объекта без договора на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта (самовольное размещение) не допускается.».
2.6. Пункт 7 изложить в новой редакции:

«7. Размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, зданиях, строениях и сооружениях находящихся в муниципальной собственности городского округа Тольятти, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляется мэрией городского округа Тольятти, осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов.».
2.7. Пункт 8 изложить в новой редакции:

«8. При размещении нестационарных торговых объектов на земельных участках, зданиях, строениях и сооружениях находящихся в муниципальной собственности городского округа Тольятти, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляется мэрией городского округа Тольятти, плата по договору на размещение нестационарного торгового объекта, рассчитывается в соответствии с Методикой, утверждаемой мэром городского округа Тольятти.».
2.8. Пункт 9 изложить в новой редакции:

«9. Размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, зданиях, строениях и сооружениях, указанных в пункте 8 настоящего Положения, осуществляется по результатам конкурса, в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов, утверждаемой мэром городского округа Тольятти.».
2.9. Пункт 10 изложить в новой редакции:

«10. Договор на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта заключается в соответствии с проколом по результатам конкурса на право размещения и эксплуатацию нестационарного торгового объекта.
Для заключения договора на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта представляются следующие документы:

- копия свидетельства о государственной регистрации (юридического лица или индивидуального предпринимателя);

- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (юридического лица или индивидуального предпринимателя);

- копия паспорта (индивидуального предпринимателя);

- копия документа подтверждающего назначение лица директором либо доверенность на представителя (юридического лица);

- протокол о результатах конкурса;

- копия платежного документа, подтверждающего оплату по договору на размещение нестационарного торгового объекта;
- копия договора с предприятием общественного питания, имеющего сертификат на оказание услуг общественного питания (для нестационарных торговых объектов по оказанию услуг быстрого питания).».
2.10. Пункт 12 признать утратившим силу.
2.11. Пункт 13 изложить в новой редакции:

«13. Решение об отказе в заключении договора на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта принимается по следующим основаниям:

- непредоставление документов, указанных в пункте 10 настоящего Положения;

- размещение нестационарного торгового объекта в пределах границ земельных участков, занятых линейными объектами;

- в случае превышения нормативов обеспеченности установленных СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» разделом «Предприятия торговли, общественного питания и бытового обслуживания.».
2.12. Пункты 14, 15, 16 признать утратившими силу.
2.13. Пункт 17 изложить в новой редакции:

«17. Договор на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта заключается на срок не более 3-х лет.».
2.14. Пункт 18 признать утратившим силу.
2.15. Пункт 19 признать утратившим силу.
2.16. Пункт 20 изложить в новой редакции:

«20. Договор на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта расторгается досрочно по следующим основаниям:

- по заявлению владельца нестационарного торгового объекта;

- нарушение условий договора на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, предусмотренных главой «Расторжение договора»;

- по решению суда.».
2.17. Пункт 21 изложить в новой редакции:

«21. В случае прекращения договорных отношений, истечения срока действия договора, владелец либо собственник или иной правообладатель нестационарного торгового объекта расположенного на земельном участке, здании, строении, сооружении находящегося в муниципальной собственности городского округа Тольятти, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляется мэрией городского округа Тольятти, обязан демонтировать данный объект в течение 3 дней.».
3. Внести в Положение о комиссии по проведению конкурсов на право размещения и эксплуатации объектов нестационарной торговой сети (далее -Положение), утвержденное постановлением мэра городского округа Тольятти от 06.03.2007 г. № 567-1/п, следующие изменения:

3.1. В названии Положения, в пункте 1 Положения слова «объектов нестационарной торговой сети» заменить словами «нестационарных торговых объектов» в соответствующем падеже.
3.2. Пункт 3 изложить в новой редакции:

«3. Комиссия создается для организации и проведения конкурсов на право размещения и эксплуатации нестационарных торговых объектов на земельных участках, зданиях, строениях и сооружениях находящихся в муниципальной собственности городского округа Тольятти, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляется мэрией городского округа Тольятти, а также для коллегиального рассмотрения вопросов, связанных с размещением и эксплуатацией нестационарных торговых объектов.».
3.3. Пункт 4 изложить в новой редакции:
«4. Комиссия осуществляет следующие функции:

- подготавливает для департамента потребительского рынка и предпринимательства мэрии предложения по определению времени начала и окончания приема заявок об участии в конкурсе, срока подведения итогов конкурса;

- запрашивает и получает в установленном порядке от претендентов и участников конкурса, граждан, организаций и предприятий, расположенных на территории городского округа Тольятти, информацию, необходимую для выполнения задач и функций, определенных настоящим Положением;

- принимает решение о признании претендентов участниками конкурса или об отказе в допуске к участию в конкурсе;

- организует и проводит конкурс на право размещения и эксплуатацию нестационарных торговых объектов;

- определяет победителя конкурса;

- принимает решение о признании конкурса несостоявшимся;

- утверждает протокол о результатах конкурса;

- подготавливает рекомендации по разрешению спорных ситуаций, связанных с размещением и эксплуатацией нестационарных торговых объектов.».
4. Внести в Состав комиссии по проведению конкурсов на право размещения и эксплуатации объектов нестационарной торговой сети, утвержденный постановлением мэра городского округа Тольятти
от 06.03.2007 г. № 567-1/п, следующие изменения:

4.1. В названии Состава комиссии слова «объектов нестационарной торговой сети» заменить словами «нестационарных торговых объектов» в соответствующем падеже.
4.2. В составе членов комиссии слова «Ильин Д.С. - начальник отдела размещения объектов потребительского рынка Департамента потребительского рынка и предпринимательства мэрии» заменить словами «Фролова Н.А. – начальник отдела развития потребительского рынка департамента потребительского рынка и предпринимательства мэрии».
5. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Мэр                                                                                                        А.Н.Пушков